Bilancio semestrale abbreviato e Note Esplicative

settore industriale) e agli ammortamenti, parzialmente bilanciato dagli investimenti del periodo; in
particolare nel settore Navale la controllata Intermarine S.p.A. ha realizzato nel corso del primo
semestre 2025 investimenti per circa 8,5 milioni di euro relativi principalmente all’adeguamento della
capacità produttiva del sito di Sarzana.

Le passività correnti al 30 giugno 2025 ammontano a 1.312,1 milioni di euro in incremento rispetto
al 31 dicembre 2024 per 91,6 milioni di euro, a fronte dell’aumento delle passività operative (+86,2
milioni di euro) e delle passività finanziarie correnti (+5,3 milioni di euro).
Le passività non correnti al 30 giugno 2025 ammontano a 736,7 milioni di euro, in incremento di
circa 32,3 milioni di euro rispetto ai 704,3 milioni di euro del 31 dicembre 2024, mentre il Patrimonio
netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 30 giugno 2025 complessivamente a 367,8 milioni
di euro, di cui attribuibili agli azionisti di minoranza 164 milioni di euro.

L’analisi del capitale investito e della sua copertura finanziaria è proposta di seguito:

In migliaia di euro   30.06.2025 in % 31.12.2024 in % 30.06.2024 in %

Attività operative correnti  672.137 48,5% 588.546 41,9% 711.519 54,9%
Passività operative correnti  -833.520 -60,2% -747.272 -53,2% -911.075 -70,3%

Capitale circolante operativo netto  -161.383 -11,7% -158.726 -11,3% -199.556 -15,4%

Attività immateriali   956.141 69,1% 961.612 68,5% 936.601 72,3%
Attività materiali   406.559 29,4% 417.604 29,7% 391.587 30,2%
Altre attività   183.169 13,2% 183.764 13,1% 167.588 12,9%

Capitale investito   1.384.486 100,0% 1.404.254 100,0% 1.296.220 100,0%

Passività non finanziarie non correnti 69.518 5,0% 71.598 5,1% 67.348 5,2%
Capitale e riserve di terzi  164.023 11,8% 165.485 11,8% 180.084 13,9%
Patrimonio netto consolidato di Gruppo  203.728 14,7% 219.918 15,7% 231.019 17,8%

Totale fonti non finanziarie  437.269 31,6% 457.001 32,5% 478.451 36,9%

Indebitamento finanziario netto  947.217 68,4% 947.253 67,5% 817.769 63,1%

Nel prospetto che segue è illustrata la variazione della posizione finanziaria netta di periodo:

In migliaia di euro   30.06.2025 31.12.2024 30.06.2024

Autofinanziamento   112.950 201.440 133.049
Variazione del capitale circolante netto   -1.104 -82.632 -25.472

Flusso monetario netto generato dalla gestione   111.846 118.808 107.577

Pagamento dividendi da parte della Capogruppo   -4.086 -11.919 -8.514
Pagamento dividendi a terzi da parte di società del Gruppo  -6.931 -34.101 -13.990
Acquisizione di attività immateriali   -44.024 -114.741 -51.400
Acquisizione di attività materiali   -41.764 -90.042 -35.545
Decremento netto da cessioni immobiliari   851 1.738 607
Acquisizione partecipazioni non controllate, al netto dismissioni  0 9.466 9.466
Altri movimenti netti   -15.856 -901 1.393

Variazione posizione finanziaria netta   36 -119.890 9.594

Posizione finanziaria netta a inizio periodo   -947.253 -827.363 -827.363

Posizione finanziaria netta a fine periodo   -947.217 -947.253 -817.769

L’Indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2025 risulta pari a 947,2 milioni di euro
sostanzialmente allineato al dato al 31 dicembre 2024; il flusso positivo generato dalla gestione
(+111,8 milioni di euro) è stato compensato principalmente dagli investimenti netti in immobilizzazioni
materiali ed immateriali del periodo (-85,8 milioni di euro), principalmente riferiti al gruppo Piaggio, e
dal pagamento di dividendi a terzi (-11 milioni di euro).

~ 19 ~

Gruppo Immsi

Bilancio semestrale abbreviato e Note Esplicative

L’Indebitamento finanziario netto, di seguito analizzato e messo a confronto con l’analogo dato al 31